倫理委員会議事録の概要

第 136回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2016年 9月 29日（木）17：06～17：45
心臓血管研究所付属病院 大会議室

出席委員
相良 耕一、古村 譲、廣瀬 健太郎、矢嶋 純二、加藤 祐子、石田 千鶴
石川 宏幸

議題及び審
議結果を含
む主な議論
の概要

【審議事項】

議題①：心臓血管外科手術施行患者の術前身体活動量と術後リハビリテーション進行遅延の

関連性の検討
申請者：板垣療法士
審議内容：板垣療法士より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究継続の可否に

ついて審議をおこなった。
審議結果：修正のうえ承認

議題②：日本心血管インターベンション治療学会専門医技能評価のための患者データ提

出について

申請者：嘉納副医長

審議内容：嘉納医師により技能評価、その際に提出する資料について説明し、質疑応答後、患

者データ提出の可否について審議を行った。

審議結果：承認

議題③： 心疾患患者における右室収縮期圧と心肺運動負荷試験の指標の関係

申請者：長山検査技師

審議内容：長山技師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否について

審議を行った。

審議結果：承認

議題④実臨床でのビソプロロール服用心不全患者における血中濃度分布ならびに予後への

影響に関する研究（CVI ARO 6 Study）

申請者：鈴木医長

審議内容：鈴木医長より研究の変更点について説明し、質疑応答後、研究継続の可否に

ついて審議を行った。

審議結果：承認

議題⑤：非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象とした前向き観察研究

（ANAFIE Registry）
申請者：山下所長
審議内容：代理の鈴木医師より研究の変更点について説明し、質疑応答後、研究継続の

可否について審議を行った。
審議結果：承認

議題⑥：非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象とした前向き観察研究

（ANAFIE Registry）
申請者：自施設に倫理委員会を持たない施設（13施設）の長
審議内容：提出された資料より研究実施の可否について審議を行った。
審議結果：全施設承認

備考